
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026

OGGETTO: Avviso Pubblico “Risorse in Comune”. Presa d'atto ammissione al finanziamento, nomina
RUP e approvazione progetto.

L’anno duemilaventisei, addì dieci, del mese di Febbraio alle ore 16:00, si è riunita presso SEDE
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dello Statuto,
la Giunta Comunale sotto la presidenza di Il Sindaco Dott. BARONE ANDREA VITO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco BARONE ANDREA VITO Si

Il Vice Sindaco DE SANTIS ROCCO Si

L'Assessore SANSO' GIANPAOLO Si

L'Assessore MARGARI FABIOLA Si

L'Assessore TOSCANO ROBERTA Si

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Partecipa Il Segretario Generale  BOLOGNINO FABIO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco Dott. BARONE ANDREA VITO, il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026   Pag. 1 a 5



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’Avviso "RISORSE IN COMUNE", emanato in data 30/10/2025 dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica e finanziato dall’Unione Europea nel
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3
"Competenze e capacità amministrativa", Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella
pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro", rivolto ai comuni italiani
con popolazione compresa tra i 5.000 e i 25.000 abitanti per supportare e accompagnare le
amministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi digitali e di rafforzamento
della capacità amministrativa;

Preso atto che l’Avviso ha lo scopo di migliorare l’efficienza operativa delle amministrazioni,
valorizzarne il capitale umano nonché promuovere l’adozione di strumenti di lavoro innovativi,
sviluppandosi su tre direttrici principali:

1. Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro:
 Arredi per ufficio e complementi d’arredo;
 Dispositivi e Sistemi di comunicazione;
 Fotografia, ottica, audio e video.

2. Sviluppo digitale e nuove tecnologie:
 Licenze software-Mepa Beni;
 Macchine per ufficio;
 Firma Elettronica Qualificata;
 Servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa;
 Licenze software-Mepa Servizi.

3. Valorizzazione del capitale umano:
 PC, periferiche e accessori – Mepa Beni.

Considerato che questa Amministrazione ha presentato, in data 17/11/2025, la propria candidatura
al citato Avviso;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.63205971 del 30/12/2025 con cui è
stato approvato l’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento tra cui il Comune di Alezio al
quale è stata assegnata preliminarmente la somma di euro 44.920,57;

Atteso che il predetto decreto stabilisce che, ai fini dell’ammissione definitiva al finanziamento, ai
sensi dell’articolo 10, comma 4, dell’Avviso, i Comuni elencati nell’Allegato al decreto dovranno
provvedere, entro le ore 23:59 del 23 gennaio 2026, all’acquisizione del CUP relativo
all’intervento e associato al CUP template n. 2510006 del Sub-investimento 2.3.2, attraverso
l’applicativo "Sistema CUP" del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della
politica economica (DIPE), e alla sua comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica per il
tramite dell’Area dedicata nella Piattaforma Lavoro Pubblico, precisando che, decorsi i termini di
cui al comma precedente, si provvederà, con un successivo Decreto del Capo Dipartimento,
all’approvazione dell’elenco dei Comuni definitivamente ammessi al finanziamento;

Acquisito il CUP D54J26000350006 trasmesso, in data 14/01/2026, al Dipartimento della Funzione
Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026   Pag. 2 a 5



Preso atto del decreto del Capo del Dipartimento della Funzione Pubblica n.63830319 del
04/02/2026 che approva l’elenco dei comuni ammessi definitivamente al finanziamento a valere
sulle risorse dell’iniziativa Next Generation EU, Missione 1 "Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo", Componente 1 "Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella
PA", Investimento 2.3 "Competenze e capacità amministrativa", Sub-Investimento 2.3.2. "Sviluppo
delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza" (CUP
template: 2510006), di cui alla contabilità speciale n. 6290, denominata PNRR-PCM
DIP.FUNZIONE PUBBLICA;

Che il Comune di Alezio è tra i comuni ammessi definitivamente al finanziamento di euro
44.920,57;

Atteso che il citato decreto differisce dal 20/02/2026 al 31/03/2026 il termine finale entro il quale i
Comuni finanziati devono procedere all’acquisto dei beni e servizi tramite il portale
Acquistinretepa;

Ravvisata la necessità di dover procedere alla relativa presa d’atto del finanziamento del progetto
de quo e nominare il Responsabile unico del progetto per gli adempimenti tecnico-amministrativi
per l’attuazione dell’intervento;

Dato atto che l’Ufficio tecnico comunale, Settore Lavori Pubblici è stato incaricato di redigere un
progetto di ristrutturazione straordinaria e ammodernamento della Sala Consiliare comunale,
approvato con le D.G.C. n. 102 del 08/10/2025 e n. 118 del 18/11/2025;

Considerato che a completamento dell’intervento di riqualificazione strutturale dell’Aula
Consiliare (approvato con i citati atti di Giunta Comunale), cogliendo l’opportunità offerta
dall’Avviso "RISORSE IN COMUNE", del 30/10/2025 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento della Funzione Pubblica e finanziato dall’Unione Europea nel contesto
dell’iniziativa NextGenerationEU - Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 "Competenze e
capacità amministrativa", Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella pianificazione,
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro",  è stata elaborata un’ipotesi progettuale
complementare, finalizzata a supportare e accompagnare l’A.C. nel processo di adeguamento degli
assetti organizzativi digitali e di rafforzamento della capacità amministrativa del cuore
dell’Amministrazione Com.le, cioè l’Assise Consiliare che è l’organo rappresentativo dei comuni
eletto per governare e controllare l’amministrazione locale;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti il T.U.E.L. e lo Statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di dare atto che il Comune di Alezio ha partecipato all’avviso pubblico "Risorse in
Comune" emanato in data 30/10/2025 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Funzione Pubblica e finanziato dall’Unione Europea nel contesto
dell’iniziativa NextGenerationEU - Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026   Pag. 3 a 5



"Competenze e capacità amministrativa", Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità
nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro", rivolto ai
comuni italiani con popolazione compresa tra i 5.000 e i 25.000 abitanti per supportare e
accompagnare le amministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi
digitali e di rafforzamento della capacità amministrativa;

3. Di prendere atto che:
⮚ all’esito della valutazione di ammissione al finanziamento, il decreto del Capo del

Dipartimento della Funzione Pubblica n.63830319 del 04/02/2026 approva l’elenco
dei comuni ammessi definitivamente al finanziamento a valere sulle risorse
dell’iniziativa Next Generation EU, Missione 1 "Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo", Componente 1 "Digitalizzazione, innovazione e
sicurezza nella PA", Investimento 2.3 "Competenze e capacità amministrativa", Sub-
Investimento 2.3.2. "Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza" (CUP template: 2510006), di cui alla contabilità
speciale n. 6290, denominata PNRR-PCM DIP.FUNZIONE PUBBLICA;

⮚  il Comune di Alezio è tra i comuni ammessi definitivamente al finanziamento di
euro 44.920,57;

⮚ il citato decreto differisce dal 20/02/2026 al 31/03/2026 il termine finale entro il
quale i Comuni finanziati devono procedere all’acquisto dei beni e servizi tramite il
portale Acquistinretepa;

4. Di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, relativamente all’esecuzione degli
interventi per realizzare le attività di cui al progetto de quo, il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici – Arch. Mauro S. Bolognese;

5. Di prendere atto ed approvare l’ipotesi progettuale complementare all’intervento di
ristrutturazione della Sala Consiliare (che qui s’intende allegata ancorché non unita), che
avvalendosi dell’opportunità offerta dall’Avviso "RISORSE IN COMUNE", del 30/10/2025
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica e
finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Missione 1,
Componente 1, Investimento 2.3 "Competenze e capacità amministrativa", Sub-investimento
2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica
della forza lavoro", pianifica le forniture utili a supportare ed accompagnare l’A.C. nel
processo di adeguamento degli assetti organizzativi digitali e di rafforzamento della capacità
amministrativa del luogo simbolo dell’Amministrazione Com.le, cioè l’Assise Consiliare;

6. Di prendere atto ed approvare il Quadro economico di detto progetto:

IMPORTO DELLA FORNITURA, incluso oneri di sicurezza, oneri di installazione con personale specializzato, cavi, spinotti
(escluso cavidotti), minuteria e quant’altro occorra per dare completo e funzionante ogni impianto, messa in esercizio e assistenza
all’accensione. Certificazioni di conformità delle apparecchiature e Cert. di resistenza al fuoco (Pistoni in classe 3 a norma UNI EN 9084
e EN1 6955 e Certificate ignifuga classe 1 IM - L'omologazione Classe 1 IM è una certificazione che attesta la resistenza al fuoco di
materiali e prodotti utilizzati nell’edilizia e nell’arredamento. Il materiale ha una bassa infiammabilità e una buona capacità di
resistere alla propagazione del fuoco. I materiali con questa omologazione sono progettati per ridurre i rischi in caso di incendio,
offrendo maggiore sicurezza)

€ 36.820,00

IVA al 22% € 8.100,40
Totale € 44.920,40

7. Di dare atto che
⮚ il CUP assegnato all’investimento de quo è D54J26000350006;
⮚ la somma finanziata sarà prevista, in entrata e spesa, nel bilancio di previsione

2026/2028;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026   Pag. 4 a 5



8. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del
Regolamento isui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 175 del 09/02/2026, esprime parere
POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio  BOLOGNESE MAURO SALVATORE
in data 10/02/2026.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs.267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità
contabile della proposta n.ro 175 del 09/02/2026, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio Dr.ssa LATERZA MONICA CLAUDIA
in data 10/02/2026.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Dott. BARONE ANDREA VITO

Il Segretario Generale
 1BOLOGNINO FABIO

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 del 10/02/2026   Pag. 5 a 5


